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Yhdenvertaisuusvaltuutetun tehtävänä on valvoa yhdenvertaisuuslain (132512014)

noudattamista siten kuin sanotussa laissa säädetään sekä yleisesti edistää

yhdenvertaisuuden toteutumista ja ehkäistä syrjintää. Valtuutettu toimii myös

kansallisena ihmiskaupparaportoijan a ja valvoo ulkomaalaisten

m a a sta poi sta m i sta (La ki yh d e nve rta i su u sv o ltu u tetu sta 3 5, 1 326/20 14 ).

Yhdenvertaisuusvaltuutettu on saanut kantelun liittyen eduskuntavaalien

ennakkoäänestyksen järjestämiseen Raision Myllyssä. Yhteydenottajan mukaan

esteetön ä ä nestä m i nen ta pa htu i vai lla yksityisyyden suojaa.

Pyörätuolia käyttävä yhteydenottaja kävi äänestämässä kyseisessä paikassa

6.4.20L9. Yhteydenottaja n m u kaa n ää nestys o [i jä rjestetty n ii n, että esteettö mä t tä

äänestyspistee[[ä äänestyspöydän ympäritlä ei ollut näkösuojaa. Hän kertoo

o[leensa äänestäessään selkä jonottaviin ihmisiin päin, jo[loin jonottavat seisoivat

hänen takanaan.

Yhteydenottaja kertoo antaneensa tästä palautetta vaalitoimitsijoitte.

Vaalitoimitsijat kertoivat tietänsä ongelman, ja että puutteesta keskusteltiin jo

viime äänestyksessä. Yhteydenottajan mukaan toimenpiteisiin ei o[lut kuitenkaan

ryhdytty.
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Perustuslain 6 S:ssä säädetään ihmisten yhdenvertaisuudesta lain edessä ja

syrjinnän kiellosta. Ketään ei saa ilman hyväksyttävää perustetta asettaa eri

asemaan sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, vakaumuksen,

mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön liittyvän syyn

perusteella.

Perustuslain 14 5:n mukaisesti jokaisella Suomen kansalaisella, joka on täyttänyt

kahdeksantoista vuotta, on oikeus äänestää vattio[[isissa vaaleissa ja

ka nsanää nestyksessä.

Perustuslain 22 5:n mukaisesti julkisen vatlan on turvattava perus- ja

ihmisoikeuksien toteutuminen.

YK:n vammaisyleissopimus (2712076) on Suomessa saatettu voimaan lailta

10.6.2016. Yleissopimus velvoittaa kaikkia sopijavattion viranomaisia ja muita

julkista valtaa käyttäviä elimiä.

Vammaisyleissopimuksen 5 artiklan 2 kohdan mukaan sopimuspuolet kieltävät

kaiken syrjinnän vammaisuuden perusteella ja takaavat vammaisi[[e henkitöitte

yhdenvertaisen ja tehokkaan oikeussuojan syrjintää vastaan syrjintäperusteesta

riippumatta.

Yleissopimuksen 29 artiklan mukaan vammaisi[[e henkitöitte on taattava poliittiset

oikeudet ja mahdottisuuden nauttia niistä yhdenvertaisesti muiden kanssa. Tässä

tarkoituksessa on varmistettava, että vammaiset henkilöt voivat tehokkaasti ja

täysimääräisesti osallistua potiittiseen ja julkiseen elämään yhdenvertaisesti

muiden kanssa suoraan tai vapaasti valittujen edustajien kautta, myös siten, että

heil[ä on oikeus ja mahdollisuus äänestää ja tulla valituiksi. Artikla velvoittaa

muun muassa varmistamaan, että äänestysmenettelyt, -järjestelyt ja -aineistot

ovat asianmukaisia, saavutettavia sekä helppotajuisia ja -käyttöisiä sekä

suojelemaan vammaisten henkilöiden oikeutta äänestää salaisella

li ppuää nestyksettä vaa [eissa.

Vaalilain (7I4|I99B) 56 5 2 momentin mukaan äänestys ennakkoäänestyspaikassa

on järjestettävä siten, että vaalisalaisuus säilyy. Saapuvilla olevien on

noudatettava vaalitoimitsijan tai vaalitoimikunnan järjestyksen yttäpitämiseksija

ää nestyksen häi riöttömä n ku [u n tu rvaa miseksi a ntam ia mää räyksiä.

Yhdenvertaisuuslain (132512014) B 5:ssä kie[letään syrjintä iän, alkuperän,

kansataisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen

toim in nan, a m mattiyhdistystoimin na n, perhesu hteiden, terveydentila n,

vammaisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkitöön tiittyvän syyn

perustee[[a.
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Välittömän ja vä[illisen syrjinnän lisäksi yhdenvertaisuuslaissa tarkoitettua

syrjintää on muun muassa kohtuullisten mukautusten epääminen.

Lain 10 5:n mukaan vätittömättä syrjinnäilä tarkoitetaan, että jotakuta kohdellaan

henkilöön liittyvän syyn perusteella epäsuotuisammin kuin jotakuta muuta on

kohdeltu tai kohdeltaisiin vertai Iu kelpoisessa ti lanteessa.

Lain 115:n mukaan erilainen kohtelu eiolesyrjintää, jos kohtelu perustuu lakiin ja

sillä muutoin on hyväksyttävä tavoite ja keinot tavoitteen saavuttamiseksi ovat

oikeasuhtaisia.

Väliltisettä syrjinnättä tarkoitetaan lain 13 5:n mukaisesti sitä, jos näennäisesti

yhdenvertainen sääntö, peruste tai käytäntö saattaa jonkun muita

epäedullisempaan asemaan henki[öön [iittyvän syyn perusteella, paitsi jos

säännöl[ä, perusteella tai käytännö[ä on hyväksyttävä tavoite ja tavoitteen

saavutta miseksi käytetyt kei not ovat asia n m u kaisia ja ta rpeeltisia.

Yhdenvertaisuuslain 15 5 edettyttää viranomaista tekemään kohtuu[[iset

mukautukset, jotta vammaiset henkilöt voivat yhdenvertaisesti muiden kanssa

saada julkisia palveluita.

Yhdenvertaisuuslain 28 5:n mukaan vireillepanijan on syrjintää tai vastatoimia

koskevaa asiaa tuomioistuimessa tai muussa viranomaisessa käsiteltäessä

esitettävä selvitystä seikoista, joihin vaatimus perustuu. Jos asiaa käsiteltäessä

esitettyjen selvitysten perusteella voidaan olettaa syrjinnän tai vastatoimien

kieltoa rikotun, vastapuolen on kumotakseen oletuksen osoitettava, että kieltoa ei

ole rikottu.

Vi ra nomaisen velvo[lisu us edistää yhdenvertaisu utta

Yhdenvertaisuuslain 5 5:n mukaan viranomaisen on arvioitava yhdenvertaisuuden

toteutumista toiminnassaan ja ryhdyttävä tarvittaviin toimenpiteisiin

yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi. Edistämistoimenpiteiden on

oltava viranomaisen toimintaympäristö, voimavarat ja muut olosuhteet huomioon

ottaen tehokkaita, tarkoituksenmukaisia ja oikeasuhtaisia.

Vi ra nomaisella tu lee olta [aadittu na yhdenvertaisuussuu n nitelma toi men piteistä,

joitla edistetään tavoitteellisesti yhdenvertaisuuden toteutumista sen

vi ranomaistoi mi n nassa.

Yhdenvertaisuusvattuutettu pyytää Raision keskusvaalilautakuntaa antamaan

asiassa ki rjallisen selvityksen ja vastaa maan erityisesti seuraavi i n kysymyksii n :

Selvityspyyntö



4 (4)

1) Vastaako yhteydenottajan kertoma keskusvaalitautakunnan käsitystä

Raision Mytlyn 2019 ennakkoäänestyksen järjestämisestä esteettömän

äänestyksen osalta?

2) Onko näkemyksenne mukaan tapa, jolla esteetön ennakkoäänestys
järjestettiin Raision Mytlyssä sopusoinnussa yhdenvertaisuuslain syrjinnän

kiellon kanssa, kun otetaan huomioon edetlä selvityspyynnössä kuvatut

perustuslain, vaalilain sekä YK:n vammaisyleissopimuksen säännökset?

Pyydän perustelemaan vastau ksenne.

3) Milloin mahdolliset ongelmat Raision Myltyn esteettömään

ennakkoäänestämiseen liittyen on havaittu ja mihin toimenpiteisiin

tietojen perusteella on ryhdytty?
4) Miten keskusvaalilautakunta on pyrkinyt varmistamaan, että esteetön

äänestäminen toteutuu yhdenvertaisesti ja vaalisalaisuutta kunnioittaen

en na kkoää nestyspai koi [la?

5) Mitä esteettömyyteen/saavutettavuuteen Iiittyviä kartoituksia olette

teh neet/teettä neet en n a kkoää nestyksen toteutta m iseen liittyen? Pyydä n

o h eista maa n m a hdo [liset ka rtoitu kset vasta u ksee n ne.

6) Pyydän oheistamaan vastaukseenne Raision kaupungin toiminnallisen
yhdenvertaisuussuunnitetman sekä muun mahdo[[isen suunnitetman,

jossa käsitellään vaa [ien järjestämisen yhdenvertaisuusvaikutu ksia.

Voitte ha lutessa n ne saattaa se lvityksessä n ne yhdenve rtaisu usva ltu utetu n tietoo n

muita asiaa n ma hdo[[isesti vaikuttavia tietoja.

Pyydämme teitä toimittamaan selvityksenne 24.L0.20I9 mennessä. Sähköisesti

selvityksen voi toimittaa osoitteella yw@oikeus.fi. Lisätietoja asiasta saa

a[[ekirjoittaneelta ytitarkastajalta puhetimitse 0295 666 803 tai sähköpostitse

jussi.o.aaltonen@oi keus.fi.

Ylitarkastaja


